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Nr 21.
Ankom till riksdagens kansli den 8 april 1937 kl. 11 f. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition med förslag till förordning om fortsatt 
tillämpning av förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) 
angående omsättnings- och utskånkningsskatt å sprit­
drycker.

I en den 26 februari 1937 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad 
proposition, nr 176, har Kungl. Majit, under åberopande av propositionen 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, fö­
reslagit riksdagen att antaga följande, vid propositionen fogade

Förslag
till

förordning om fortsatt tillämpning av förordningen den 8 juni 1923 
(nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å sprit­

drycker.1

Härigenom förordnas, att förordningen den 8 juni 1923 angående omsätt­
nings- och utskänkningsskatt å spritdrycker, vilken förordning gäller intill 
utgången av juni månad 19372, skall äga fortsatt tillämpning efter nämnda 
tidpunkt intill utgången av juni månad 1938, dock att från och med den 1 
juli 1937 dels 10 § i förordningen skall upphöra att gälla, dels ock 3 och 8 §§ 
samt 11 § 2 mom. i förordningen skola hava ändrad lydelse på sätt nedan 
angives:

3 §•
Sker inköp----------- erlägga omsättningsskatten.
Vid inköp av spritdrycker annorledes än hos partihandelsbolag åligger det 

dctaljhandelsbolag att senast den femtonde dagen i månaden näst efter den, 
under vilken inköpet ägt rum, å statsverkets checkräkning i riksbanken för 
kontrollstyrelsens räkning insätta å dryckerna belöpande omsättningsskatt. 
Till grund för den efter procent utgående delen av skatten skall läggas köpe-

1 Senaste lydelse se SFS 1924: 228, 1932: 13 samt 1933:19 och 399.
* Jfr SFS 1936: 66.
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skillinge!!, däri inberäknad tull- och fraktkostnad. Detaljhandelsbolaget 
skall senast den tjugonde dagen i månaden näst efter den, under vilken inkö­
pet ägt rum, till kontrollstyrelsen avlämna av bolagets styrelse på heder och 
samvete bestyrkt uppgift rörande köpeskillingens storlek.

Den, som enligt kontrollstyrelsens i föreskriven ordning meddelade tillstånd 
till riket inför spritdrycker för vetenskapligt, medicinskt, farmaceutisk!, 
tekniskt, industriellt eller likartat ändamål, skall genom insättning å stats­
verkets checkräkning i riksbanken för kontrollstyrelsens räkning erlägga å 
dryckerna belöpande omsättningsskatt. Importören har -—--------till stats­
verket.

8 §•

Rusdrycksförsäljningsbolag åligger
dels att senast den femtonde dagen i varje månad å statsverkets checkräk­

ning i riksbanken för kontrollstyrelsens räkning insätta den utskänknings- 
skatt, som belöper på de spritdrycker, vilka från bolaget under nästföregåen­
de månad utskänkts eller till i 6 § omförmäld innehavare av utskänknings- 
rättighet försålts,

dels ock att senast den tjugonde dagen i varje månad till kontrollstyrelsen 
avlämna av bolagets styrelse på heder och samvete bestyrkt, specificerad upp­
gift rörande omfattningen av berörda utskänkning och försäljning.

11 §•

2 mom. Underlåter någon att inom föreskriven tid avlämna sådan upp­
gift, som i 3 eller 8 § omförmäles, bote tio kronor för varje dag, uppgiften 
utebliver; och äger kontrollstyrelsen därjämte genom lämpliga vitén tillhålla
den försumlige att uppfylla sin skyldighet. Där omsättningsskatt------------
fastställer densamma.

Från och med den 1 juli 1920 har för omsättning och utskänkning av 
spritdrycker upptagits en särskild skatt.

Enligt gällande bestämmelser upptages omsättningsskatt:
l:o) vid detaljhandelsbolagens inköp av spritdrycker, därvid skatten ut­

går dels med en grundavgift av 1 krona 60 öre för liter och dels med 60 
procent av det belopp, som, skatten oberäknad, betingas vid inköp av dryc­
kerna i buteljerat skick;

2:o) för spritdrycker, som jämlikt bestämmelserna i tvenne särskilda 
kungörelser den 18 december 1918, nr 987 och 989, inköpas hos partihan­
delsbolag eller importeras för användning till vetenskapligt, medicinskt, 
farmaceutisk!, tekniskt, industriellt eller likartat ändamål, därvid skatten 
utgår med en grundavgift av 1 krona 40 öre för liter.
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Utskänkningsskatt upptages för spritdrycker, vilka utskänkas, och utgår 
med 2 kronor för liter egentligt brännvin och 4 kronor för liter av andra 
spritdrycker; renat egentligt brännvin av högst 40 procent alkoholhalt är 
fritt från utskänkningsskatt.

Föredragande departementschefen har till stöd för det med propositio­
nen framlagda förslaget att förläna förlängd giltighet åt bestämmelserna an­
gående ifrågavarande skatt anfört följande.

»Bestämmelserna angående omsättnings- och utskänkningsskatt å sprit­
drycker lia plägat av riksdagen antagas allenast för ett år i sänder och 
gälla för närvarande, enligt förordning den 27 mars 1936 (nr 66), intill in­
nevarande budgetårs slut. Då i statsverkspropositionen till årets riksdag 
förutsättes, att ifrågavarande skatt skall utgå enligt gällande bestämmelser 
även under nästkommande budgetår, torde nu åt bestämmelserna böra för­
länas förlängd giltighet intill utgången av juni månad 1938. I det med stats­
verkspropositionen till riksdagen framlagda förslaget till riksstat för bud­
getåret 1937/1938 har inkomsttiteln omsättnings- och utskänkningsskatt å 
spritdrycker uppförts med 92 miljoner kronor.»

De i propositionen föreslagna ändringarna i förordningen angående om­
sättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker sammanhänga huvudsakli­
gen med den i utskottets denna dag avgivna betänkande nr 20 omförmälda 
ändrade ställning i räkenskapshänseende, som kontrollstyrelsen avses skola 
erhålla från och med den 1 juli 1937. I samband därmed har i 3 § av sam­
ma förordning föreslagits vissa jämkningar av redaktionell natur.

Utskottet har icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag 
och får därför hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts föreva­
rande proposition nr 176, antaga det vid propositionen fo­
gade förslag till förordning om fortsatt tillämpning av för­
ordningen den 8 juni 1923 (nr 155) angående omsättnings- 
och utskänkningsskatt å spritdrycker.

Stockholm den 8 april 1937.

På bevillningsutskottets vägnar:

IVAR ANDERSON.

Utskottet.

Närvarande: se under betänkandet nr 19.


